
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  18 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.     

   

     in data    

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: ODG FRONTALIERI. 

 

 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  nove del mese di febbraio alle ore 17,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- PATRITTI ADRIANO 

- DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

- TESTORI CATIA GIOVANNA 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

A.V. 

X 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



PREMESSO 

 
 Che la Provincia del VCO ha, nelle sue peculiarità, il coordinamento territoriale nei rapporti 

transfrontalieri come sancito dall’art. 3 della Legge Regionale 19 del 5 agosto 2020, più conosciuta 

come legge sulla specificità montana; 

 

 Che per  esercitare tale ruolo di coordinamento è stato istituito in via permanente il tavolo del 

frontalierato composto dalle sigle sindacali e dalle istituzioni del territorio; 

 

 Che il tavolo del frontalierato si è riunito per discutere in merito alla cosiddetta “tassa sulla 

salute” per i vecchi frontalieri in data 06.11.2023 e successivamente in data 26.01.2024; 

 

 Che l’accordo Italo-Svizzero in materia di lavoratori frontalieri, siglato nel Dicembre 2020, 

prevede l’istituzione del tavolo interministeriale del quale fanno parte i rappresentati del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero degli Esteri, 

i rappresentanti delle Amministrazioni Locali di confine e i rappresentanti delle organizzazioni sindacali 

italiani e svizzere maggiormente rappresentative. 

 

VISTO 
 

 La legge di bilancio dello Stato recentemente approvata dal Parlamento; 

 

 L’Introduzione della cosiddetta “tassa sulla salute” per i vecchi frontalieri, che prevede 

un’aliquota dal 3 al 6% da applicare sullo stipendio netto; 

 

 Che le organizzazioni sindacali riunite a Riccione il 26-27 Ottobre 2023 avevano inviato al 

Governo una missiva in cui chiedevano lo stralcio della “tassa sulla salute” e la convocazione urgente 

del tavolo interministeriale previsto dall’accordo Italo-Svizzero. 

 

RICHIAMATA 

 
 La lettera inviata dalla Provincia del VCO ai Ministeri dell’Economia e delle Finanze e del 

Lavoro e delle Politiche Sociali in data 09.11.2023, su mandato unanime del tavolo provinciale del 

frontalierato riunitosi in data 06.11.2023; 

 

 La recente dichiarazione  a mezzo stampa del 24.01.2024 del Presidente della Regione 

Piemonte che si impegna, qualora venisse data la facoltà decisionale alle Regioni, a non applicare la 

“tassa sulla salute” ai vecchi frontalieri; 

 

 La richiesta unanime del tavolo provinciale dei frontalierato riunitosi in data 26.01.2024 in cui 

viene dato mandato al Presidente della Provincia del VCO di predisporre un odg da inoltrare ai Comuni 

del VCO per la sua approvazione entro il mese di Febbraio 2024; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 



D E L I B E R A 

 
 Di dare mandato al Sindaco del Comune di Gurro di inoltrare al Governo la richiesta urgente di 

stralcio della norma che istituisce la “tassa sulla salute” dei vecchi frontalieri in quanto ritenuta iniqua e 

penalizzante per il nostro territorio a specificità montana. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125, del Dlgs.267/2000. 

 

       Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  28.03.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   28.03.2024   

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09.02.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  09.02.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 28.03.2024     

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


